
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  119  del  19/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria ROSATI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

ESERCITAZIONI ANNUALI DI TIRO PERSONALE DI VIGILANZA. AFFIDAMENTO INCARICO TSN PALOMBARA
SABINA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00104 19/07/2023

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  119  del  19/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000A03012   2023 1.235,28 09.05   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

TIRO A SEGNO NAZIONALE - SEZIONE PAOLOMBARA SABINA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00104 del 19/07/2023



 

 2 

 

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del 

Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe 

Ricci; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. 

Maurizio Rosati; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del 

Presidente n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 del 

19/11/2022 per la relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 26 del 30/03/2023 – Supplemento 1; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera m) della suddetta L.R. n° 2/2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 

49 della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del 

D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, deliberato da questo Ente; 

VISTA la Determinazione del Direttore n. 202 del 09/09/2016, avente ad oggetto: “Attuazione 

Deliberazione n. 18 del 26/06/2015 – attivazione del Servizio Antibracconaggio, dotazioni armamento 

e accessori.”;  

RITENUTO quindi necessario rivolgersi anche per l’annualità 2023 ad una Sezione di Tiro a Segno 

Nazionale abilitata con le relative quote d’iscrizione e tesseramento della UITS;  

VISTO che il personale guardiaparco che si deve sottoporre alle esercitazioni di tiro ammonta 

attualmente a numero 8 unità e che si reputa necessario svolgere per ciascuno numero due 

esercitazioni/anno più quella finale per il rilascio del patentino di idoneità al maneggio delle armi; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dal Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Palombara Sabina 

prot. 42/2023 del 05/07/2023 acquisito al ns. prot. al n° 0000951 del 06/07/2023 che rispetta le 

quote previste dalla UITS (Unione Italiana Tiro a Segno) come da tabella che segue:  

 

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00104 del 19/07/2023



 

 3 

Descrizione  Costo Quantità 
Unità di 

personale 

Totale 

spesa 

Tassa annuale iscrizione € 14,41 1 8 € 115,28 

Esercitazioni di tiro € 30,00 2 8 € 480,00 

Esame finale € 80,00 1 8 € 640,00 

TOTALE € 1.235,28 

 

RITENUTO detto preventivo confacente alle esigenze dell’Ente; 

VALUTATA la necessità di provvedere in merito; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. A03012 – “Acquisto Vestiario ed Equipaggiamento 

per Personale Servizio Vigilanza di cui alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  1.03.01.02.000 (Altri 

Beni di Consumo) del corrente bilancio gestionale per l'affidamento dell'incarico al Tiro a Segno 

Nazionale – Sezione di Palombara Sabina; 

RITENUTO pertanto incaricare il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Palombara Sabina per il rinnovo 

dei patenti per il maneggio delle armi e le relative esercitazioni per l’importo complessivo di € 

1.044,16 esente da IVA ai sensi degli articoli nn. 1-4-5- D.P.R. 633/1972; 

VISTA ED APPROVATA la relativa lettera di incarico, allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa sul Cap. A03012 – “Acquisto Vestiario ed 

Equipaggiamento per Personale Servizio Vigilanza di cui alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  

1.03.01.02.000 (Altri Beni di Consumo) del corrente bilancio gestionale; 

 

ACQUISITI i pareri di rito 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 

241 e s.m.i.; 

 

1. di dare atto della necessità di provvedere al rinnovo dei patentini di che trattasi; 

 

2. di prendere atto del preventivo di spesa presentato dal Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 

Palombara Sabina prot. 42/2023 del 05/07/2023 acquisito al ns. prot. al n° 0000951 del 

06/07/2023 che rispetta le quote previste dalla UITS (Unione Italiana Tiro a Segno) come da 

tabella che segue:  

Descrizione  Costo Quantità 
Unità di 

personale 

Totale 

spesa 

Tassa annuale iscrizione € 14,41 1 8 € 115,28 

Esercitazioni di tiro € 30,00 2 8 € 480,00 

Esame finale € 80,00 1 8 € 640,00 

TOTALE € 1.235,28 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00104 del 19/07/2023



 

 4 

3. di affidare il rinnovo dei patentini di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 36, comma 

1 e comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 19/04/2016 n.50 al Tiro a Segno Nazionale – 

Sezione di Palombara Sabina; 

 

4. di dare atto che l’importo per l’affidamento viene a determinarsi in 1.235,28 esente da IVA ai 

sensi degli articoli nn. 1-4-5- D.P.R. 633/1972, giusto preventivo prot. 42/2023 del 05/07/2023 

acquisito al ns. prot. al n° 0000951 del 06/07/2023; 

 

5. di approvare l’allegato schema di lettera per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

6. di assumere idoneo impegno di spesa a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Palombara 

sul Cap. A03012 – “Acquisto Vestiario ed Equipaggiamento per Personale Servizio Vigilanza di cui 

alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  1.03.01.02.000 (Altri Beni di Consumo) del corrente 

bilancio gestionale; 

 

7. di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto a prestazione effettuata e previa 

presentazione di regolare documento fiscale; 

 

8. di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla registrazione contabile 

dell'impegno di spesa di cui al precedente punto 6.; 

 

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009. 

 

IL DIRETTORE F.F.            

Dott. Ing. Maurizio ROSATI 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00104 del 19/07/2023



Tel-fax 0774635892 cod. fiscale 94003120584 e-mail: tsnpalombara@alice.it - tsnpalombara@pec.it 

                 
 Tiro a Segno Nazionale 
          Sezione di Palombara Sabina 
                     Poligono-Segreteria viale Tivoli n° 3 
                              00018 Palombara Sabina 

 

 

Palombara Sabina, li    05.07.2023 

 Prot.  42/2023 

Spett. Riserva Naturale  

          Monti Navegna e Cervia 

          Via Roma, 33 

          02020 Varco Sabino (RI) 

 

 

Oggetto: preventivo di spesa anno 2023. 

 

 La Sezione TSN di Palombara Sabina rimette il seguente preventivo di spesa per le prove di tiro 

che avverranno nell’anno 2023 da parte delle Polizie Locali, come previsto dall’UITS con l’utilizzo 

dell’arma in dotazione ed il rilascio del “patentino” del corso di tiro. 

Ogni agente della riserva Naturale dei Monti Navegna e Cervia dovrà presentarsi al poligono 

con il libretto di tiro personale ove saranno registrate le prove di tiro effettuate. 

Per l’anno in corso le prove dovranno essere n° 3 come stabilito dall’UITS.  

- n° 2 esercitazioni di 50 colpi cadauna, 

- esame finale di 50 colpi.  

Si rimette elenco spesa per la prima prova di ogni agente con l’arma in dotazione: 

• Tassa iscrizione anno 2023 …………..€ 14,41 +      

• Esercitazione di tiro  (prima prova)....     15,00  

• Cartucce  50pz………...………………  15,00 

      44,41 

Elenco spesa per la seconda prova con l’arma in dotazione: 

• Esercitazione di tiro  ………………….€ 15,00 

• Cartucce 50pz………………………   .   15,00 

       30,00 

Esame finale comprensivo di cartucce       € 80,00 

• Totale spesa  (per ogni agente)        €  154,41.   

  Al termine dell’esame finale sarà rilasciato il patentino del corso di tiro.  

   Non sono previsti ulteriori costi per l’uso di protezioni acustiche e bersagli forniti ad ogni prova 

dalla Sezione TSN di Palombara Sabina. 

   Al termine dell’esame finale la Sezione TSN di Palombara Sabina rilascerà il “patentino” del 

corso di tiro per ogni agente e rimetterà la nota spese per tutte le prove effettuate. 

   Tutti gli importi di cui sopra sono esenti i.v.a. ai sensi degli art. 1 – 4 – 5  D.P.R. 633/1972. 

    Qualora la riserva Naturale dei Monti Navegna e Cervia riterrà opportuno l’utilizzo del poligono 

della Sezione TSN di Palombara Sabina da parte dei propri agenti armati, si prega segnalare con 

lettera l’impegno di spesa da parte dell’amministrazione regionale della Riserva di cui sopra. 

   Cordiali saluti. 

 

 

NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0000951.06-07-
2023

Pagina  6 / 6

Atto n. A00104 del 19/07/2023


